Постановление Министерства сельского хозяйства и
продовольствия Ростовской области от 13 февраля 2024 г. № 3
"Об утверждении стоимости одного квадратного метра общей площади жилья
на сельских территориях в Ростовской области в рамках государственной

программы Ростовской области "Комплексное развитие сельских территорий" на
2024 год"

В целях расчета размера социальных выплат, предоставляемых на реализацию

мероприятий по улучшению жилищных условий граждан Российской Федерации,
проживающих на сельских территориях, в соответствии с постановлением Правительства
Российской Федерации от 31.05.2019 N 696 "Об утверждении государственной программы
Российской Федерации "Комплексное развитие сельских территорий" и о внесении
изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации", постановлением
Правительства Ростовской области от 24.10.2019 N 748 "Об утверждении
государственной программы Ростовской области "Комплексное развитие сельских
территорий" и постановлением Правительства Ростовской области от 23.12.2019 N 970
"О Порядке предоставления социальных выплат на строительство (приобретение) жилья
гражданам, проживающим на сельских территориях" министерство сельского хозяйства и
продовольствия Ростовской области постановляет:

1. Утвердить стоимость одного квадратного метра общей площади жилья на сельских

территориях в Ростовской области на 2024 год согласно приложению N 1.
2. Утвердить расчет стоимости одного квадратного метра общей площади жилья на

сельских территориях в Ростовской области на 2024 год согласно приложению N 2.
3. Отделу развития сельских территорий обеспечить ознакомление муниципальных

образований в Ростовской области с настоящим постановлением.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования

и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 г.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого

заместителя министра сельского хозяйства и продовольствия Ростовской области
Горбаневу О.П.

Заместитель Губернатора
Ростовской области -
министр сельского хозяйства
и продовольствия

К.Н. Рачаловский

Постановление вносит отдел
развития сельских территорий

Приложение N 1
к постановлению

министерства сельского
хозяйства и продовольствия

Ростовской области
от 13.02.2024 N 3

Стоимость

одного квадратного метра общей площади жилья на сельских территориях в
Ростовской области на 2024 год

N п/п Наименование муниципального
района

Стоимость одного квадратного
метра общей площади жилья (тыс.
рублей) на 2024 год

1 2 3

1. Азовский 47,678

2. Аксайский 36,807

3. Багаевский 37,707

4. Белокалитвинский 36,687

5. Боковский 40,999

6. Верхнедонской 45,587

7. Веселовский 36,036

8. Волгодонской 31,205

9. Дубовский 34,700

10. Егорлыкский 33,029

11. Заветинский 27,277

12. Зерноградский 38,030

13. Зимовниковский 34,165

14. Кагальницкий 39,002

15. Каменский 31,580

16. Кашарский 44,741

17. Константиновский 38,963

18. Красносулинский 26,826

19. Куйбышевский 31,876

20. Мартыновский 29,966

21. М-Курганский 34,950

22. Миллеровский 22,913

23. Милютинский 24,110

24. Морозовский 22,981

25. Мясниковский 44,689

26. Неклиновский 41,204

27. Обливский 36,193

28. Октябрьский 48,041

29. Орловский 38,172

30. Песчанокопский 38,528

31. Пролетарский 17,360

32. Ремонтненский 36,890

33. Р-Несветайский 34,007

34. Сальский 39,754

35. Семикаракорский 27,997

36. Советский 26,242

37. Тарасовский 25,672

38. Тацинский 33,177

39. Усть-Донецкий 61,419

40. Целинский 41,210

41. Цимлянский 34,141

42. Чертковский 41,712

43. Шолоховский 42,604

Первый заместитель министра
сельского хозяйства и продовольствия
Ростовской области

О.П. Горбанева

Приложение N 2
к постановлению

министерства сельского
хозяйства и продовольствия

Ростовской области
от 13.02.2024 N 3

Расчет

стоимости одного квадратного метра общей площади жилья на сельских
территориях в Ростовской области на 2024 год

N п/п Наименование

муниципального района
Стоимость 1 кв.
м. на 2023 год
(постановление
министерства
сельского
хозяйства и
продовольствия
Ростовской
области от
01.03.2023 N
24)

Стоимость 1
кв. м. по
фактическим
данным
отчета за
2023 год

Стоимость 1 кв. м. с
учетом прогнозного
уровня инфляции на
2023 г., (105,2%), но
не больше
определяемой
Минстроем
Российской
Федерацией для
Ростовской области
на IV квартал 2023 г.
(94,933 тыс. руб.)

Стоимость 1 кв. м. в
соответствии с
пунктом 2.14
постановления
Правительства
Ростовской области
от 23.12.2019 N 970

1 2 3 4 5 6

1. Азовский 45,321 0,000 0,000 47,678

2. Аксайский 34,987 0,000 0,000 36,807

3. Багаевский 35,843 0,000 0,000 37,707

4. Белокалитвинский 34,874 29,630 31,170 36,687

5. Боковский 38,714 38,973 40,999 40,999

6. Верхнедонской 43,333 37,873 39,842 45,587

7. Веселовский 35,964 34,255 36,036 36,036

8. Волгодонской 24,903 29,663 31,205 31,205

9. Дубовский 32,985 31,055 32,670 34,700

10. Егорлыкский 32,419 31,397 33,029 33,029

11. Заветинский 25,929 0,000 0,000 27,277

12. Зерноградский 36,150 30,799 32,401 38,030

13. Зимовниковский 32,476 30,489 32,074 34,165

14. Кагальницкий 37,074 0,000 0,000 39,002

15. Каменский 30,019 0,000 0,000 31,580

16. Кашарский 42,530 21,127 22,226 44,741

17. Константиновский 38,429 37,037 38,963 38,963

18. Красносулинский 25,500 0,000 0,000 26,826

19. Куйбышевский 30,300 22,030 23,176 31,876

20. Мартыновский 28,485 21,821 22,956 29,966

21. М-Курганский 33,124 33,222 34,950 34,950

22. Миллеровский 21,780 0,000 0,000 22,913

23. Милютинский 22,919 19,067 20,058 24,110

24. Морозовский 21,845 19,469 20,482 22,981

25. Мясниковский 42,480 34,672 36,475 44,689

26. Неклиновский 39,168 0,000 0,000 41,204

27. Обливский 26,754 34,404 36,193 36,193

28. Октябрьский 45,666 0,000 0,000 48,041

29. Орловский 30,299 36,285 38,172 38,172

30. Песчанокопский 36,623 0,000 0,000 38,528

31. Пролетарский 16,810 16,502 17,360 17,360

32. Ремонтненский 35,066 21,026 22,119 36,890

33. Р-Несветайский 32,326 25,977 27,327 34,007

34. Сальский 37,789 27,115 28,525 39,754

35. Семикаракорский 22,406 26,613 27,997 27,997

36. Советский 24,900 24,945 26,242 26,242

37. Тарасовский 24,403 0,000 0,000 25,672

38. Тацинский 31,537 28,191 29,657 33,177

39. Усть-Донецкий 58,383 0,000 0,000 61,419

40. Целинский 35,215 39,173 41,210 41,210

41. Цимлянский 32,453 0,000 0,000 34,141

42. Чертковский 39,650 27,714 29,155 41,712

43. Шолоховский 40,498 0,000 0,000 42,604

Первый заместитель министра
сельского хозяйства и продовольствия
Ростовской области

О.П. Горбанева